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Lars P. Jensen: Jeg foreslår, at lovfor- 
slaget henvises til et udvalg på 17 med- 
lemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Medlemmer af folketinget 
Ingmar Wagner, Alfred Jensen og Aksel 
Larsen har meddelt mig, at de ønsker her 
i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om for- 
anstaltninger til forbedring af den værne- 
pligtige ungdoms forhold. 

Folketingsmand Gideon har meddelt mig, 
at han ønsker til socialministeren at stille 
følgende spørgsmål: 

홢Vil socialministeren gøre nærmere rede 
for den af socialministeriet vedrørende 
forsorgslovens § 281 trufne afgørelse, der 
findes gengivet i januarnummeret af 
홢Købstadforeningens Tidsskrift", og for 
sit syn på den pågældende sag?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dagsorde- 

nen for tingets førstkommende spørgetid. 
Det er meddelt mig, at det ærede medlem 

fru Hanne Budtz ønsker at udtræde af ud- 
valget angående forslag til lov om ændring 
af lov om husholdningsskoler og hushold- 
ningsseminarier m. m. Til at indtræde i det 
nævnte udvalg i stedet for Hanne Budtz 
har vedkommende gruppe udpeget Marie 
Antoinette von Lowzow, som herefter er 
valgt. 

Skriftlig f'l'emsCf3ttelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ingmar 
Wagner): Jeg har herved den ære på den 
kommunistiske folketingsgruppes vegne at 
fremsætte et forslag til folketingsbeslutning 
om foranstaltninger til forbedring af den værne- 
pligtige ungdoms lqrhold. 

Der stilles store krav til Danmarks ung- 
dom. Den har mange pligter, medens den 
gå mange områder har altfor få rettigheder. 

Særlige byrder er der i dag pålagt den ung- 

dom, der aftjener sin værnepligt indenfor 
hæren, marinen og luftvåbnet. De unge tages 
bort fra det civile liv på et tidspunkt, da 
de ofte er under uddannelse, eller hvor de 
lige har gennemført en faglig uddannelse og 
skulle indtræde i de udlærte svendes rækker 
og hermed have mulighed for at tjene en 
nogenlunde løn. Mange ser hen til den dag, 
hvor de kan stifte eget hjem og familie. 
Militærtjenesten betyder et afbræk i mange 
unges fremtidsplaner. 

Hertil kommer yderligere, at man under 
den lange militære tjenestetid byder de unge 
ringe kår. Kommunisterne er af den opfat- 
telse, at når ungdommen indkaldes til mi- 
litærtjeneste, må der sikres den ordentlige 
forhold under tjenestetiden. 

Den aflønning, der gives de værnepligtige, 
er altfor lille. I øjeblikket er den 2 kr. 
daglig for værnepligtige i de første 6 må- 
neder, derefter stiger den med 25 øre indtil 
12 måneders tjenestetid, og derudover får 
de værnepligtige 3 kr. daglig i tjenestetiden 
udover 1 år. 

Derimod får de frivillige menige 4 kr. 
daglig i elevtiden. Kommunisterne foreslår, 
at aflønningen for de værnepligtige kom- 
mer på højde med de frivilliges, og at løn- 
nen bliver 4 kr. daglig i hele tjenestetiden. 

Den nuværende ordning med orlovsrejser 
er utilstrækkelig. Mange soldater er kaser- 
neret langt fra deres hjem og har ikke selv 
råd til at betale de dyre rejser. Den gæl- 
.dende ordning for orlovsrejser er 2 gratis 
rejser årligt. Disse foreslås udvidet til en 
gratis orlovsrejse månedligt. 

For tiden forefindes en helt urimelig for- 
skelsbehandling af de værnepligtige, når 
det drejer sig om udgangsfodtøj og gratis 
skoforsåling. F. eks. får marinesoldater stil- 
let sko til rådighed, samtidig med at de 
under hele tjenestetiden kan få deres fod- 
tøj gratis forsålet. Denne ordning gælder 
ikke for hæren. Her skal de menige selv 
holde sig med udgangsfodtøj og selv betale 
de nødvendige skoforsålinger. I øjeblikket 
koster et par sko mellem 60 og 80 kr. og 
en forsåling et sted' mellem 15 og 20 kr. 
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[Ingmar Wagner.] 
Det er helt urimeligt at forlange, at solda- 
terne selv skal afholde disse store udgifter 
af deres beskedne løn. Derfor foreslås det, 
at den ordning, der gælder for marinen, 
kommer til at omfatte alle værnepligtige. 

På samme måde som marinen har for- 
dele med fodtøj, gør forskelsbehandlingen sig 
gældende for undermunderingen og vask af 
tøj. Andre soldater får f. eks. kun udleve- 
ret 3 par sokker det første år, og det er 
ikke ualmindeligt, at disse er slidt op under 
de første måneders rekruttid. Har den 
værnepligtige brug, for flere sokker, må 
han selv anskaffe sig dem.  Det samme 
gælder for skjorter og undertøj. Kommu- 
nisterne foreslår, at alle værnepligtige får 
stillet den nødvendige undermundering til 
rådighed i hele tjenestetiden, samtidig med 
at der gennemføres en ordning, så det i 
fremtiden er muligt for alle værnepligtige 
at få vasket deres tøj på kasernen uden at 
betale herfor. Sådan en ordning er også 
indført for marinen. 

De udgifter, som disse nødvendige for- 
bedringer for de værnepligtige vil betyde 
på forsvarsministeriets budget, må ikke be- 
tyde en forhøjelse af de i forvejen høje 
militærudgifter, men bør snarere fremskaf- 
fes ved besparelser på andre områder inden- 
for militæret. 

Jeg skal på den kommunistiske gruppes 
vegne anbefale forslaget til folketingsbeslut- 
ning om foranstaltninger til forbedring af 
den værnepligtige ungdoms forhold. 

Formanden: Der er ikke mere at foretage 
i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 26. januar, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

1) Valg af 17. medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring i lov om told- 
afgifterne m. m. 

2) Første behandling al: 
Forslag til lov om lærlingeforholdet. 

Mødet hæyet kl. 1756, 

46. møde.  

Torsdag den 26. januar kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler justitsministeren, at han ønsker her 
i tinget mundtligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i borgerlig 
straffelov (om løsladelse på prøve rho v.). 

Udenfor dagsordenen giver jeg ordet til 
den højtærede justitsminister, for at han 
kan fremsætte det nu anmeldte lovforslag. 

Justitsministeren (Rans Hækkerup): Jeg 
har herved den ære for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændringer i 
borgerlig straffelov (om løsladelse på prøve 
m. v.). 

Forslagets vigtigste bestemmelse ved- 
rører spørgsmålet om prøveløsladelse af 
personer, der er idømt frihedsstraf. End- 
videre foreslås nogle mindre ændringer i 
reglerne om ungdomsfængsel, arbejdshus 
og sikkerhedsforvaring og ophævelse af den 
nugældende bestemmelse i straffelovens 
§ 289. 

Til. det førstnævnte ændringsforslag ved- 
rørende prøveløsladelse, som findes i § 1, 
vil jeg gerne knytte nogle bemærkninger. 

De gældende regler om prøveløsladelse i 
straffelovens § 38 går ud på følgende: 

Når en fange har udstået to trediedele af 
straffetiden, dog mindst 9 måneder, afgør 
justitsministeren efter indstilling fra ved- 
kommende fængselsinspektør, om fangen 
skal løslades på prøve. Prøveløsladelse 
kan altså kun komme på tale med hensyn 
til personer, der. er idømt frihedsstraf på 
mindst 10 måneder. Prøveløsladelse forud- 
sætter, at fangens forhold ikke gør løsladel- 
sen utilrådelig, at der er sikret ham passende 
arbejde eller iøvrigt på hensigtsmæssig 
måde sikret ham anbringelse og underhold, 
og at han erklærer at ville underkaste sig 
de til løsladelsen knyttede vilkår. 

Til løsladelsen skal der knyttes det 
vilkår,1 at den pågældende i prøvetiden, 
der varer indtil den resterende straffetid 
er .'udløbet, dog mindst 2 år, fører et straf- 
frit. og ordentligt liv og overholder de 


